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BÁO CÁO 

Kết quả khắc phục các hạn chế, khuyết điểm về kết quả kiểm tra  

công tác cải cách hành chính năm 2021 

 

Thực hiện Văn bản số 2969/UBND-KTTH ngày 23/8/2021 của UBND 

tỉnh Kon Tum, về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

tốt các nhiệm vụ về cải cách hành chính.  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả khắc phục những 

tồn tại, hạn chế qua kết quả kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021, cụ thể như sau: 

1. Về xây dựng Kế hoạch khắc phục:  

Trên cơ sở sở Thông báo số 76/TB-HĐ ngày 26/7/2021 của Hội đồng 

kiểm tra, đánh giá, chấm điểm cải cách hành chính của tỉnh về kết quả kiểm tra 

cải cách hành chính năm 2021 tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã 

xây dựng và ban hành Kế hoạch số 72/KH-SNN ngày 28/10/2021 về khắc phục 

các tồn tại, hạn chế qua kết quả kiểm tra cải cách hành chính năm 2021 tại Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để làm cơ sở chỉ đạo, triển khai thực hiện.  

2. Kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế:  

2.1. Về công tác tổ chức bộ máy đơn vị có số lượng cấp phó vượt so với 

quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ (Vượt 02 cấp phó) 
(1):  

a) Việc vượt 01 Phó trưởng phòng Phòng Kế Hoạch - Tài chính:  

Thực  hiện Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức lại các đơn vị hành chính thuộc và trực 

thuộc Sở, cơ cấu tổ chức của Sở gồm có 05 phòng chuyên môn thuộc Sở, 06 Chi 

cục trực thuộc(2) (Giảm 01 phòng chuyên môn thuộc Sở và 10 phòng chuyên môn 

                                                           

(1) Công tác tổ chức bộ máy, qua kiểm tra có 02 đơn vị có số lượng cấp phó vượt so với quy 

định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ (Phòng Kế hoạch - Tài chính vượt 01 cấp phó; 

Chi cục Kiểm lâm vượt 01 cấp phó). Nguyên nhân là việc bổ nhiệm cấp phó được thực hiện trước khi 

Nghị định số 107/2020/NĐ-CP có hiệu lực (khách quan). 

(2) 05 phòng chuyên môn: Văn phòng, Thanh tra, Phòng Quản lý xây dựng công trình, Phòng 

Tổ chức cán bộ, Phòng Kế hoạch Tài chính; 06 Chi cục trực thuộc (Chi cục: Quản lý chất lượng Nông 

lâm sản và Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Thủy lợi, Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Phát triển nông 

thôn; Kiểm lâm).  
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tổ chức thuộc Chi cục trong đó có Giải thể Phòng Thủy sản(3) sáp nhập vào 

Phòng Kế hoạch - Tài chính).  

Thực hiện điều khoản chuyển tiếp quy định tại Khoản 3, Điều 2, Nghị 

định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ “Trong quá trình thực hiện sắp xếp lại 

tổ chức, số lượng cấp phó của người đứng đầu các tổ chức, đơn vị do sáp nhập, 

hợp nhất có thể cao hơn quy định tại Nghị định này, nhưng khi có cấp phó nghỉ 

hưu hoặc điều chuyển công tác thì không được bổ sung và phải có giải pháp 

điều chỉnh, sắp xếp lại số cấp phó vượt quy định để bảo đảm trong thời hạn 3 

năm kể từ ngày sáp nhập, hợp nhất số lượng cấp phó của người đứng đầu các tổ 

chức, đơn vị phải thực hiện theo đúng quy định”: Trong vòng 3 năm kể từ ngày 

26/3/2020 đơn vị sẽ có phương án điều chuyển 01 công chức lãnh đạo vượt nêu 

trên để sắp xếp, bố trí phù hợp theo quy định tại Nghị định 107/2020/NĐ-CP 

của chính phủ.  

b) Việc vượt 01 Phó Chi cục Trưởng Chi cục Kiểm lâm:  

Căn cứ tình hình thực tế công tác tổ chức cán bộ, tổ chức bộ máy (Chi cục 

Kiểm lâm được giao 269 biên chế hành chính, có 05 phòng chuyên môn và 13 

đơn vị trực thuộc) và theo yêu cầu nhiệm vụ được giao, hiện nay Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đang giao cho Chi cục Kiểm lâm thực hiện các 

chỉ tiêu Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 30/9/2020 Đại hội Đại biểu tỉnh Đảng bộ 

lần thứ XVI giao về lĩnh vực lâm nghiệp và phát triển dược liệu (phấn đấu đến 

năm 2025 trồng mới ít nhất 4.500 ha Sâm Ngọc Linh và 10.000 ha dược liệu 

khác; thực hiện tốt công tác khoán bảo vệ và phát triển rừng, phấn đấu đến năm 

2025 trồng thêm được 15.000 ha rừng). 

Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị(4) Sở Nội 

vụ xem xét trình Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương về việc 

bổ nhiệm lại đối với 03 Phó Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm nhằm đảm bảo 

thực hiện nhiệm vụ cấp bách trong công tác phát triển rừng trên địa bàn tỉnh. 

Trong thời hạn 03 năm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có phương án 

trình cấp thẩm quyền điều chuyển cho phù hợp với số lượng cấp phó theo quy 

định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP. 

Hiện tại đơn vị đang triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế(5) 

theo Công văn số 2229/SNV-CCVC ngày 30/8/2021 của Sở Nội vụ về việc triển 

khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt I năm 2022; Văn bản số 

4443/UBND-KTTH, ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về 

việc phối hợp thực hiện chính sách tinh giản biên chế; Văn bản số 3437/SNV-

                                                           

 (3)  Biên chế Phòng Thủy sản có 03 công chức: Đơn vị đã sắp xếp, điều động 01 công chức là 

Trưởng phòng Thủy sản giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính; 01 công chức là Phó 

trưởng phòng Thủy sản giữ chức vụ Phó trưởng Tổ chức cán bộ và điều động 01 chuyên viên Phòng 

Thủy sản sang Thanh tra Sở.   
(4)Tờ trình số 119/TTr-SNN ngày 01/6/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon 

Tum. 
(5) Tờ trình số 16/TTr-SNN ngày 17/01/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon 

Tum. 
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CCVC, ngày 27/12/2021 của Sở Nội vụ về việc phối hợp thực hiện chính sách  

tinh giản biên chế.  

2.2. Việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu 

chính công ích chiếm tỉ lệ còn rất thấp(6): 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thường xuyên phối hợp với 

Trung tâm PVHCC tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhà đầu tư 

(tổ chức, cá nhân) nộp hồ sơ thông qua Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, 

Cổng dịch vụ công Quốc gia và dịch vụ Bưu chính công ích; đồng thời hướng 

dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến trên Cổng 

dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh, từ đó nộp hồ sơ thủ tục hành 

chính theo hình thức trực tuyến; hướng dẫn người dân, doanh nghiệp tra cứu kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính bằng ứng dụng trên điện thoại di động, máy 

tính và hướng dẫn thanh toán phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính bằng hình 

thức trực tuyến.  

3. Kết quả thực hiện các kiến nghị, đề xuất qua kiểm tra:  

- Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà 

nước đã ban hành(7), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền về cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; tuyên 

truyền, hướng dẫn nhà đầu tư nộp hồ sơ thông qua Cổng dịch vụ công trực tuyến 

của tỉnh, Cổng dịch vụ công Quốc gia và Dịch vụ bưu chính công ích theo quy 

định; ban hành hướng dẫn thực hiện việc đăng ký, nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 

3, 4, thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một 

cửa điện tử tỉnh Kon Tum(8); ban hành Thông báo đến các tổ chức, cá nhân biết, 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và thủ tục hành chính qua dịch vụ 

Bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn.  

- Các nội dung, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Công văn số 

2158/UBNDKTTH ngày 28/6/20213; Công văn số 467/UBND-TTHCC ngày 

04/02/2021 và Công văn số 1289/UBND-KTTH ngày 23/4/2021, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Văn bản chỉ đạo(9) các đơn vị thuộc 

và trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.  

- Về xây dựng Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế kết quả chỉ số PAPI, 

PAR INDEX năm 2020 theo Công văn số 2158/UBND-KTTH ngày 28/6/2021 

của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng và ban 

                                                           

(6) Việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích chiếm tỉ lệ 

còn rất thấp. Nguyên nhân là việc thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính 

công ích phần lớn phụ thuộc vào nhu cầu, sự lựa chọn của cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ (khách quan). 

(7) Kế hoạch số 10/KH-SNN ngày 28/01/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

(8) Hướng dẫn số 01/HD-SNN ngày 12/01/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

(9) Công văn số 1776/SNN-TCCB  ngày 03/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn.  
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hành Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ nhằm nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) 

và Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2020(10)  để chỉ đạo, triển 

khai thực hiện tại đơn vị (Kế hoạch đã gửi Sở Nội vụ theo dõi).  

Trên đây là Báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kiểm 

tra việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn năm 2021. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở Nội 

vụ biết, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở ; 

-  Lưu: VT, VP, TCCB (Ri Na). 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khanh 

 

 

                                                           
(10)  Kế hoạch số 46/KH-SNN ngày 14/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  
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